
 
 

 

Autor ANCOM 

 

Cod document 2024/10/01/RO 

Data publicării iniţiale 29 august 2024 

Data ultimei modificări  - 

Data încheierii procesului de consultare publică 9 septembrie 2024 

Statut Proiect 

Acţiune aşteptată Răspuns 



 

 1/4  

 

 

 

 

 

 

 

Având în vedere dispozițiile art. 11 - 13 din Regulamentul (UE) 2022/2065 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de 

modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), 

În temeiul prevederilor art. 5, art. 6 și art. 14 alin. (2) din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea 

unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a 

Directivei 2000/31/CE, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 365/2002 privind 

comerţul electronic, precum şi ale art. 12 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

22/2009 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii, 

aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAȚII 

  

emite prezenta 

 

Decizie 

privind procedura de informare pentru furnizorii de servicii intermediare 

 

 

Art. 1. – Prezenta decizie are ca obiect stabilirea procedurii de informare pe care trebuie 

să o parcurgă furnizorii de servicii intermediare din România. 

 

Art. 2. – În cuprinsul prezentei decizii sunt aplicabile definițiile relevante prevăzute la art. 3 

din Regulamentul (UE) 2022/2065 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022 

privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE (denumit în 

continuare Regulamentul privind serviciile digitale) și la art. 4 alin. (1) din Legea nr. 50/2024 privind 

stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare 

a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale), precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic (denumită în continuare Legea privind 

serviciile digitale). 

 

Art. 3. – Prevederile prezentei decizii se aplică furnizorilor de servicii intermediare din 

România, cu excepția autorităților sau a instituțiilor publice, în măsura în care sunt îndeplinite, în 

mod cumulativ, următoarele condiții: 

a) furnizorul își are locul principal de stabilire în România ori reprezentantul său legal este 

stabilit în România; 



 

 

2/4 

 

b) furnizorul oferă, cel puțin, unul dintre următoarele tipuri de servicii intermediare: 

i) simplă transmitere; 

ii) stocare în cache; 

iii) găzduire, în măsura în care furnizorul pune la dispoziție infrastructura tehnică de 

stocare necesară furnizării serviciului; 

iv) motoare de căutare online. 

 

Art. 4. – Furnizorii de servicii intermediare indicați conform art. 3 transmit informarea 

prevăzută la art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea privind serviciile digitale, incluzând adresa URL sau, după 

caz, adresele URL ce conțin informații referitoare la identificarea lor, la adresa de poștă electronică 

informare.dsa@ancom.ro în termen de 45 de zile de la data începerii oferirii serviciilor. 

 

Art. 5. – (1) După primirea informării prevăzute la art. 4, ANCOM creează din oficiu conturi 

individuale de acces la spațiul virtual privat prevăzut la art. 3 alin. (1) din Decizia Autorității Naționale 

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 333/2024 privind comunicarea documentelor 

prin intermediul serviciului „My ANCOM” și ia măsurile necesare pentru a transmite furnizorului de 

servicii intermediare credențialele de acces la serviciul „My Ancom”. 

(2) Ulterior primirii credențialelor de acces, furnizorul transmite în cadrul serviciului „My 

Ancom” informațiile prevăzute la pct. B din anexa la prezenta decizie. 

 

Art. 6. – Prezenta decizie se aplică, în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) din Legea 

privind serviciile digitale, și furnizorilor care oferă servicii la data intrării în vigoare a prezentei decizii, 

indiferent de data începerii furnizării acestora, termenul de 45 de zile calculându-se conform 

dispozițiilor legale amintite. 

 

Art. 7. – Anexa face parte integrantă din prezenta decizie. 

 

Art. 8. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în 

vigoare la data publicării acesteia. 

 

PREŞEDINTE, 

 

 

 

Valeriu Ștefan ZGONEA 

 

 

 

 

 

Bucureşti, ______ 2024 

Nr. ____ 

  

mailto:informare.dsa@ancom.ro


 

 

3/4 

 

Anexa 

INFORMARE 

privind furnizarea de servicii intermediare 

 

A. Date necesare identificării furnizorului și comunicării eficiente cu acesta: 

a) denumirea furnizorului de servicii intermediare; 

b) cod unic de identificare.* 

* De exemplu: codul unic de înregistrare la registrul comerțului, codul de înregistrare fiscală, numărul 

de înregistrare din Registrul asociațiilor şi fundațiilor, Registrul federațiilor sau, dacă este cazul, alt 

cod/număr de identificare echivalent emis de autorități din afara României etc. 

 

  Îmi exprim acordul cu privire la accesarea de către ANCOM, respectiv verificarea, în 

bazele de date administrate conform atribuţiilor legale de alte autorităţi sau instituţii 
publice, a informaţiilor necesare identificării furnizorului şi a reprezentantului legal al 
furnizorului pe care îl reprezint, în măsura în care, conform legislației în vigoare, 

Autorității i se permite accesarea, respectiv verificarea acestor informații. 

 

B. Servicii oferite 

 

Categorie serviciu Tip serviciu 

Informații cu privire la 
pagina sau paginile de 

internet unde se găsesc 
informații referitoare la 

serviciile furnizate** 

Servicii de simplă 
transmitere (mere conduit) 

Servicii de acces la internet  

Servicii IXP (Internet Exchange Point)  

Servicii de acces la internet fără fir  
(Wireless access points) 

 

Rețele virtuale private (VPN)  

Servicii de telefonie de tip VoIP  

Alte servicii de comunicații interpersonale  

Servicii și rezolverele DNS  
(Domain Name Services) 

 

Registre de nume de domenii de prim nivel  

(Top level domain name registries) 
 

Registratoare pentru domenii  
(Registrars) 

 

Autorități de certificare care eliberează 
certificate digitale  
(Certificate authorities that issue digital 
certificates) 

 

Servicii de stocare în cache 
(caching) 

Rețele de distribuție de conținut  
(Content Delivery Networks)  

 

Proxy-uri invers  
(Reverse proxies) 

 

Proxy-uri de adaptare a conținutului  
(Content adaptation proxies) 

 

Servicii de găzduire 
(hosting), în măsura în 
care furnizorul pune la 
dispoziție infrastructura 
tehnică de stocare și/sau 

Servicii de „cloud computing”  

Servicii de găzduire web  

Servicii de referențiere cu plată  
(Paid referencing services) 

 

Serviciu de platformă de partajare a materialelor 
video 

 



 

 

4/4 

 

Categorie serviciu Tip serviciu 

Informații cu privire la 
pagina sau paginile de 

internet unde se găsesc 
informații referitoare la 

serviciile furnizate** 

de conectivitate necesară 
furnizării serviciului 

(Video sharing platform) 

Rețele sociale   

Platforme online care le permit consumatorilor 
să încheie contracte la distanță cu comercianții 
(Online marketplace)  

 

Altele  

Motor de căutare online Motor de căutare online  

 

**Furnizorii de servicii intermediare transmit către ANCOM și informații cu privire la pagina sau 

paginile de internet unde se găsesc informații referitoare la serviciile furnizate. 


